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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования являются разрезы баженовской свиты, вскрытые

скважинами в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского

месторождений и на Южно-Тепловской площади, расположенной к северу от них.

Исследуемая территория находится в центральной части Западно-Сибирского

осадочного бассейна, административно расположена в пределах Ханты-

Мансийского автономного округа.

Степень разработанности и актуальность. Еще в начале 60-х годов XX

века стало очевидно, что баженовская свита является главной нефтематеринской

толщей всего Западно-Сибирского осадочного бассейна. Открытие ее

промышленной нефтеносности в 1967 году вызвало повышенный интерес

геологов-нефтяников к этому уникальному природному объекту.

На ранних этапах изучения баженовской свиты большой вклад в понимание

ее геологического строения и условий образования внесли многие специалисты

ведущих геологических организаций страны. Вопросами органической геохимии

занимались: Ф.Г. Гурари, В.А. Успенский, И.И. Нестеров, А.Э. Конторович,

Н.Б. Вассоевич, С.Г. Неручев, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина, Г.П. Сверчков и

другие. Большой вклад в изучение литологии и палеогеографии баженовской свиты

внесли Ю.В. Брадучан, Е.А. Гайдебурова, А.В. Гольберт, Т.И. Гурова,

Т.В. Дорофеева, О.Г. Зарипов, В.П. Казаринов, А.Э. Конторович, И.И. Нестеров,

Г.Э. Прозорович, Л.В. Ровнина, И.Н. Ушатинский, С.И. Филина и др. Вопросы

нефтеносности, типа и природы пустотного пространства баженовской свиты были

рассмотрены в работах: Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторовича, И.И. Нестерова,

Г.Р. Новикова, Ф.К. Салманова, А.А. Трофимука, А.В. Тяна, Е.А. Гайдебуровой,

И.Ф. Гурари, Ю.В. Желтова, Т.В. Дорофеевой, Ю.Н. Карогодина, М.Ф. Свищева,

Г.М. Таруца, И.Н. Ушатинского и др.

Снижение темпов прироста запасов углеводородного сырья на территории

Российской Федерации в последние десятилетия и успех освоения сланцевых
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формаций в западных странах вновь привлекли внимание геологов и нефтяников к

нетрадиционному, сложнопостроенному и уникальному природному объекту –

баженовской свите. В настоящий момент она считается одним из перспективных

источников для восполнения минерально-сырьевой базы страны, геологические

ресурсы которого оцениваются в 65-100 миллиардов тонн нефти [Конторович и др.,

2019].

В последние десятилетия комплексному изучению пород, слагающих

баженовскую свиту, посвящены исследования, проводимые коллективами ИНГГ

СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, С.В. Ершов, Ю.Н. Занин,

А.Г. Замирайлова, В.А. Казаненков, В.А. Конторович, Е.А. Костырева,

С.В. Родякин, С.В. Рыжкова, И.С. Сотнич, М.А. Фомин, Б.Н. Шурыгин, В.Г. Эдер,

П.А. Ян и др.), ФГБУ ВНИГНИ (М.Б. Скворцов, М.В. Дахнова, А.М. Кирсанов),

ЗАО «МиМГО» (И.В. Панченко), ВНИГРИ (О.М. Прищепа), ГИН РАН

(М.А. Рогов), МГУ им. М.В. Ломоносова (Н.С. Балушкина, Г.А. Калмыков,

Н.И. Коробова, О.М. Макарова, М.М. Фомина, О.В. Хотылев), АУ НАЦ РН им.

В.И. Шпильмана (Е.Е. Оксенойд, Е.В. Олейник, В.А. Волков), ООО «ЗапСибГЦ»

(М.Ю. Зубков), АО «СНИИГГиМС» (Е.А. Предтеченская). Большой объем

исследовательских работ выполняется специалистами научно-исследовательских

центров российских нефтяных компаний (И.В. Гончаров, В.Д. Немова,

В.В. Самойленко, Д.В. Федорова и другие). К сожалению, эти результаты часто

носят коммерческий характер и не всегда публикуются в открытой печати.

Несмотря на детальные исследования баженовской свиты, проводимые в

последние десятилетия, по-прежнему отсутствуют методы достоверного

выделения продуктивных зон в этих отложениях. Это связано с большой

неоднородностью состава и фильтрационно-емкостных свойств этих пород, что

делает крайне затруднительным прогноз коллекторов и подсчет запасов даже в

пределах одного месторождения. Таким образом, развитие исследований,

проводившихся последнее десятилетие в ИНГГ СО РАН, включающее в себя

изучение новых разрезов на основе современных, в том числе новых, методических
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и технологических приемов с использованием высокоточного оборудования

представляется актуальным и будет являться вкладом в понимание геологического

строения и особенностей седиментации этой высокоуглеродистой толщи.

Полученные результаты послужат основой для прогноза ее нефтеносности в

рассматриваемом регионе.

Цель диссертационного исследования – выявить закономерности

локализации пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Научная задача – на основе комплексного анализа результатов

аналитических исследований кернового материала и данных, полученных в ходе

бурения скважин, определить состав баженовской свиты, изучить условия

седиментации и оценить перспективы нефтеносности этих отложений в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Фактический материал и методика исследования. Теоретической основой

решения поставленной задачи являются осадочно-миграционная теория

нафтидогенеза и фундаментальные разработки советской и российской

геологической школы в области седиментологии, палеогеографии и нефтеносности

высокоуглеродистых толщ.

В ИНГГ СО РАН систематическое изучение баженовской свиты проводилось

под руководством академика РАН А.Э. Конторовича более тридцати лет. В 2012-

2016 годах коллективом института выполнена серия научно-исследовательских

работ [Конторович и др., 2016, 2018а, 2018б, 2019а, 2019б; Рыжкова и др., 2018;

Эдер и др., 2015, 2016, 2017, 2022 и др.], в рамках которой были разработаны

литолого-геохимические и геолого-геофизические критерии прогноза

нефтеносности баженовской свиты, теоретически обоснован тип ее коллектора в

центральных и юго-восточных районах Западно-Сибирского нефтегазоносного

бассейна, выполнено моделирование масштабов и объемов генерации

углеводородов, проведена количественная оценка начальных геологических

ресурсов нефти в этих отложениях. В 2017 году в рамках государственного
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контракта с Министерством энергетики РФ коллективом ИНГГ СО РАН

разработаны научно-обоснованные предложения по подготовке программы

создания новых перспективных технологий поиска, разведки и разработки

месторождений с запасами нефти в баженовской свите.

В процессе подготовки диссертационной работы, являющейся продолжением

этих исследований, проанализированы результаты изучения 313

дезинтегрированных образцов керна баженовской свиты и перекрывающих

отложений в разрезах четырех скважин, расположенных в пределах

Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской

площади. Для решения поставленной задачи были проведены петрофизические и

пиролитические исследования, определен состав пород, выполнено

петрографическое изучение образцов, в том числе и на сканирующем электронном

микроскопе. Широкое комплексирование методов определяется сильной

изменчивостью состава баженовской свиты. Ввиду ее неоднородности отбор

образцов производился каждые 0.2-0.4 метра.

Лабораторные определения пористости выполнялись в соответствии с

методикой GRI (Gas Research Institute), модифицированной для

высокоуглеродистых карбонатно-глинисто-кремнистых образцов баженовской

свиты [Горшков, Саитов, 2023]. Для изучения состава пород были проведены

рентгено-флуоресцентный анализ и лабораторные определения форм железа и

серы (метод «мокрой химии»). Определение параметров S1, S2, PI, HI, Tmax, TOC и

индекса Джарви (OSI) осуществлялось методом пиролиза Rock-Eval. На основе

выполненных анализов проведен пересчет химического состава пород на

минеральный по методике О.М. Розена с соавторами [2000]. По результатам этого

расчета каждому образцу было присвоено литологическое название, согласно

классификации, разработанной в ИНГГ СО РАН под руководством академика РАН

А.Э. Конторовича [2016]. Изучение автором структурно-минералогических

особенностей пород осуществлялось методом поляризационной микроскопии;

изучение состава отдельных минералов, включений, остатков скелетов организмов,
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уточнение форм их нахождения, а также определение микроструктуры образцов –

с использованием сканирующей электронной микроскопии.

Уточнение некоторых условий седиментации осуществлялась на основе

распределения оксидов алюминия, калия и титана, значений отношения SiO2/Al2O3,

оцененных скоростей осадконакопления, а также проведенного палеоструктурного

анализа с использованием карты толщин баженовской свиты. Оценка скоростей

осадконакопления осуществлялась на основе временных интервалов накопления

выделенных пачек [Панченко и др., 2016; Эдер и др., 2022], их толщин и

рассчитанного коэффициента уплотнения пород. Выделение продуктивных

интервалов выполнялось по результатам комплексного анализа данных

петрофизических и пиролитических исследований керна, состава пород, геолого-

промысловых материалов и данных геофизических исследований скважин (ГИС)

на основе признаков интервалов-коллекторов в баженовской свите согласно

[Временное методическое руководство…, 2017].

Комплекс ГИС в рассматриваемых скважинах представлен диаграммами

электрического (БК – боковой каротаж, БКЗ (зонды Gz1, Gz2, Gz3, Gz4), ПС –

потенциал самопроизвольной поляризации, МБК, МПЗ, МГЗ – микрозонды, PZ –

потенциал зонд), радиоактивного (ГК – гамма-каротаж, НГК – нейтронный гамма-

каротаж, НКТб и НКТм – нейтронный каротаж по тепловым нейтронам (большой

и малый зонды), ГГК-П – гамма-гамма плотностной каротаж, W – кривая

водородосодержания, рассчитанная от значений нейтронных методов каротажа) и

электромагнитного (ИК – индукционный каротаж, ВИКИЗ) каротажа, а также

каверномером. Сопоставление результатов аналитических исследований керна и

материалов ГИС выполнено в российском программном пакете GeoOffice Solver,

разработанном специалистами ОАО «НПЦ «Тверьгеофизика».

Построение структурной карты по подошве баженовской свиты и карты

толщин этих отложений выполнено с использованием программного пакета Surfer

(Golden Software) и пакетов построения и редактирования сеточных моделей

GridBilder и GridMaster, разработанных в ИНГГ СО РАН и являющихся
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ассоциированными модулями комплекса W-Seis. Оформление графических

приложений и рисунков проводилось с помощью программного пакета

CorelDRAW. Для создания различных баз данных использовалась программа для

работы с электронными таблицами MS Excel.

Личный вклад автора. Автор принимал участие в составлении методики

исследований с учетом поставленных цели и научной задачи. Им была выполнена

пробоподготовка образцов керна для определения состава пород, их

петрофизических и пиролитических характеристик, а также последующего

изготовления шлифов и образцов для сканирующей электронной микроскопии.

Лабораторные определения объемной и минералогической плотностей и

пористости на основе модифицированного метода GRI выполнялись под

руководством и при непосредственном участии автора диссертации. Автор

занимался петрографическим изучением большинства образцов в шлифах и на

сканирующем электронном микроскопе. Им выполнен комплексный анализ и

интерпретация результатов определения состава образцов, петрофизических

свойств пород, а также геохимических характеристик содержащегося в них

органического вещества. Автор провел расчленение разрезов верхнеюрско-

нижнемеловых отложений по результатам интерпретации данных ГИС, построил

структурную карту по подошве баженовской свиты и карту толщин этих

отложений; проанализировал условия седиментации и влияние вторичных

преобразований пород в диа- и катагенезе на их емкостные свойства (для

отдельных интервалов разреза); определил перспективы нефтеносности изученных

отложений.

Степень достоверности полученных результатов обусловлена единой

методикой выполнения лабораторных исследований; высокой частотой отбора

проб в количестве, достаточном для всех видов исследований; использованием

различных дополняющих друг друга методов и подходов к изучению образцов

керна; проведением анализов и измерений на современном высокоточном

лабораторном оборудовании. Приведенные автором диссертации результаты
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дополняют уже существующие представления о геологии баженовской свиты в

выбранном регионе и не противоречат им.

Этапы исследования:

1. На основе геолого-промысловых материалов, данных ГИС и

информации о проценте выноса керна был произведен выбор скважин, в разрезе

которых были отобраны образцы для проведения комплекса аналитических

исследований.

2. По результатам аналитических исследований кернового материала

определен химический и рассчитан минеральный состав баженовской свиты и

перекрывающих отложений. На основе анализа образцов в шлифах и с

применением сканирующей электронной микроскопии изучены их

микроструктура и микротекстура, а также формы нахождения минералов,

включений, остатков скелетов организмов. Определены пиролитические

параметры содержащегося в породах органического вещества.

3. С использованием модифицированного метода GRI, предназначенного

для изучения низкопроницаемых отложений, определены емкостные свойства

баженовских пород в состоянии естественной насыщенности и после экстракции.

4. Опираясь на особенности литологического состава баженовской свиты

в изучаемом районе, выполнена стратификация ее разреза: выделены пачки и слои

внутри них. На основе характеристик пород в физических полях составлены ГИС-

образы пачек для межскважинной корреляции.

5. На основе рассчитанных значений отношения SiO2/Al2O3, оцененных

скоростей осадконакопления, распределения в породах оксидов кремния,

алюминия, калия, титана, а также структурной карты по подошве баженовской

свиты и карты толщин этих отложений, проанализированы условия формирования

изучаемых пород в пределах территории исследования.

6. В результате комплексного анализа результатов аналитических

исследований керна и материалов бурения, в том числе геолого-промысловых
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данных, оценены перспективы нефтеносности баженовской свиты в изученных

разрезах.

7. Используя структурные и палеоструктурные построения, а также

результаты литологического изучения разрезов, установлено влияние

палеорельефа дна Западно-Сибирского моря и вторичных минеральных

преобразований в диа- и катагенезе на емкостные свойства пород.

Научная новизна. В работе представлены результаты комплексного

изучения состава пород, особенностей седиментации и коллекторских свойств

баженовской свиты в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского

месторождений и Южно-Тепловской площади. Для аналитических исследований

использовался керн скважин, пробуренных в последние годы, что обеспечивает

достоверность результатов химических анализов в связи с уменьшением

воздействия процессов гипергенеза на изученный каменный материал.

1. Впервые с использованием метода GRI, модифицированного для

высокоуглеродистой карбонатно-глинисто-кремнистой баженовской свиты,

определены значения пористости слагающих ее пород. Установлено, что открытая

пористость баженовской свиты в изученных разрезах изменяется от 0.6 до 11.3%.

2. С использованием широкого комплекса современных аналитических

методов для изученных разрезов определен состав баженовской свиты и

перекрывающих отложений, установлены закономерности распределения по

разрезу пиролитических параметров. Выполнено расчленение изученных разрезов

на пачки и слои.

3. Оценены скорости осадконакопления каждой пачки баженовской

свиты. Установлено, что их темпы седиментации были непостоянны и сильно

изменялись во времени; максимальная скорость накопления осадков была во время

накопления пачки 3 (вторая половина средней волги).

4. Впервые для изученной территории выявлено влияние палеорельефа

морского дна на толщины, состав и коллекторские свойства баженовской свиты.

Выделены «сводовый», «склоновый» и «погруженный» типы разрезов.
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5. Впервые для изученных разрезов баженовской свиты установлено

влияние процессов вторичных преобразований пород на их емкостные свойства.

Показано, что растворение минеральной части пород существенно увеличивало

объем порового пространства (до 11.3 %), которое впоследствии могло заполняться

углеводородами. Доказано, что вторичное минералообразование приводило к

значительному уменьшению фильтрационно-емкостных свойств пород вплоть до

полного их исчезновения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Комплексное

изучение новых разрезов баженовской свиты позволило установить влияние

локальных палеоструктурных факторов на накопление осадков в пределах

территории исследования. Установлена сильная изменчивость коллекторских

свойств баженовских пород даже в пределах 10 км, что связано с условиями их

седиментации и вторичными преобразованиями в диа- и катагенезе.

Полученные в ходе работы результаты могут быть использованы для

подсчета запасов нефти, оптимизации геологоразведочных работ и повышения

эффективности разработки баженовской свиты на Малобалыкском и соседних с

ним месторождениях.

Защищаемые положения и результаты:

1. В пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского

месторождений и на Южно-Тепловской площади разрез баженовской свиты

разделяется на пять пачек. Основным породообразующим компонентом является

кремнистый материал, максимальные концентрации которого установлены в

средней части свиты. Верхняя часть разреза характеризуется повышенным и

неравномерным содержанием в породах карбонатных минералов, что

свидетельствует о смене кремнистой биогенной седиментации на кремнисто-

карбонатную.

2. В пределах Малобалыкского куполовидного поднятия седиментация в

поздней юре-раннем мелу контролировалась палеорельефом морского дна, что
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предопределило формирование «сводового», «склонового» и «погруженного»

типов разрезов баженовской свиты.

3. Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в

средней части «склонового» типа разреза. Пустотное пространство этих пород

сформировалось в результате растворения скелетов радиолярий и не было

заполнено вторичными минеральными образованиями.

Апробация результатов. Основные научные результаты по теме

диссертации лично и в соавторстве опубликованы в четырех статьях в

рецензируемых научных журналах из перечня ВАК и десяти научных трудах в

сборниках и материалах конференций.

С 2015 г. автор диссертации занимался изучением геологического строения и

перспектив нефтеностности баженовской свиты и ее возрастных аналогов в

центральной и западной частях Ханты-Мансийского автономного округа.

Полученные результаты докладывались на всероссийских конференциях и

симпозиумах в Новосибирске (2016, 2017, 2019-2023), Москве (2017, 2022, 2023),

Санкт-Петербурге (2018), Казани (2018), Томске (2018), Тюмени (2021). Основные

результаты диссертации были представлены на четырех международных

(Международная научная конференция Интерэкспо ГЕО-Сибирь

"Недропользование. Горное дело. Направления и технологии поиска, разведки и

разработки месторождений полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология"

(г. Новосибирск, 2022, 2023); Международная научно-практическая конференция

«Актуальные вопросы исследования нефтегазовых пластовых систем» (г. Москва,


[…]


Связь нефтеносности баженовской свиты с палеорельефом дна

Западно-Сибирского моря

Еще на самых ранних этапах изучения нефтеносности баженовской свиты

исследователи предполагали о связи коллектора с седиментационными

особенностями отложений и постседиментационными преобразованиями

минеральных компонентов и органического вещества [Гурари Ф.Г., Гурари И.Ф.,

1974 Свищев и др., 1973; Корж, 1978 и др.]. В последние годы исследователи на

большем количестве фактического материала подтверждают связь между

продуктивностью скважин, их палеоструктурным планом и локальными

гидрологическими условиями [Немова, Панченко, 2017; Хотылев и др., 2019;

Немова и др., 2020; Фомина и др., 2021; Балушкина и др., 2021].
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В работе [Немова и др. 2017] отмечается тренд по продуктивности скважин в

зависимости от структурного положения и удаления от склона: малопродуктивные

и непродуктивные разрезы расположены во впадинах и подножных частях

поднятий, а также пониженных частях участков структурного плана в целом. В

этой работе исследователи установили связь между литологической

изменчивостью и продуктивностью скважин со структурным планом,

унаследованным от палеорельефа дна баженовского моря и утверждают, что

наиболее благоприятные условия для высокой продуктивности скважин

складываются в верхних частях палеосклонов. В керне таких разрезов

наблюдаются радиоляриты, часто отсортированные, в которых наблюдается

наименьшее содержание глинистой компоненты и улучшенные коллекторские

свойства [Немова, Панченко, 2017].

В работе Фомина [2021] интервалы с повышенными значениями пористости

в радиоляритовых образцах третьего слоя (по [Панченко и др., 2016])

нижнетутлеймской подсвиты (возрастной аналог баженовской свиты) выделены

только в скважинах, приуроченных к сводовой и склоновой частям, а при переходе

в более погруженные части – они перестают быть пористыми. Данный факт авторы

также связывают с палеорельефом, существовавшим на момент формирования

отложений, а площадное развитие радиоляритов объясняют контролем

предполагаемой зоной действия палеотечений (по модели [Хотылев и др., 2019]).

В изученных разрезах исследователи связывают образование пустотного

пространства в радиоляритах с растворением минеральной матрицы пород

[Фомина и др., 2021].
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Рисунок 49 – Геолого-геофизические плашнеты разрезов скважин М-1, М-2, М-3 и М-4 с основными критериями выделения интервала-коллектора.

Условные обозначения см. на рисунке 12.
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В связи с наличием интервала-коллектора в баженовской свите в разрезе

скважины М-1 и его отсутствием в разрезах скважин М-2, М-3 и М-4 был проведен

анализ приуроченности скважин к структурному и палеоструктурному планам (см.

рисунки 41-42). Ранее было показано, что в современном структурном плане

скважины М-1, М-2 и М-3 находятся в приподнятой части Малобалыкского

поднятия на юго-западе изучаемого района (см. рисунок 42). На основе анализа

карты толщин баженовской свиты (см. рисунок 43) сделано предположение, что в

палеоструктурном плане скважина М-2 находилась в присводовой части

палеоподнятия («сводовый» тип), М-1 – на его склоне («склоновый» тип), а

скважина М-3 – в некотором отдалении от положительной структуры вблизи

локального увеличения глубин палеодна («глубинный» тип). Скважина М-4

располагается на северо-западе в пологозалегающей части территории как в

современном, так и в палеоструктурном планах.

В настоящей работе было показано, что наличием притока и наилучшими

коллекторскими свойствами баженовская свита обладает в разрезе скважины М-1,

расположенной в склоновой части палеоподнятия. Установлено, что в разрезе

скважины М-2, находящейся в присводовой части поднятия, она обладает

наихудшими коллекторскими свойствами. Породы разреза в скважине М-3,

находящейся в нижней части палеосклона, также имеют низкие емкостные

характеристики.

В целях верификации полученных результатов была изучена информация о

более ранних испытаниях баженовских отложений в пределах изучаемой

территории. Опробование в интервале свиты проводилось в 9 скважинах. Однако

при детальном анализе информации и сопоставлении указанных интервалов с

каротажными диаграммами было установлено, что в шести случаях из девяти

опробование проводилось для выше- или нижележащих отложений (в одном случае

частично включая верхнюю часть баженовской свиты). В трех скважинах

испытание на приток осуществлялось в интервале баженовской свиты и включало

в себя полностью или частично слой «b» пачки 3.
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Анализ расположения этих скважин на структурной карте по подошве

баженовской свиты показал, что скважины М-6 и М-14 расположены в сводовой

части поднятия, М-15 – на его склоне. Согласно карте толщин баженовской свиты

скважины М-6 и М-14 расположены в зоне ее минимальных мощностей (менее

29 м) и накапливались в сводовой части палоподнятия. Скважина М-15

расположена к западу от них, толщина баженовской свиты в ее разрезе составляет

30 м; осадки накапливались на склоне палеоподнятия. Анализ результатов

испытаний на приток в изученных скважинах (таблица 6) и их расположение на

структурной карте и карте толщин подтвердило отсутствие промышленных

притоков нефти в разрезах баженовской свиты, накопление которых происходило

в присводовой части палеоподнятия и их наличие в разрезе «склонового» типа.

Таблица 6 – Результаты испытаний баженовской свиты на приток.

Скважина Тип разреза Результат испытания

М-1 «склоновый» Дебит жидкости – 29 м3/сут, из них 27 м3/сут - нефть

М-2 «сводовый» Нет данных. Коллектор не выделен

М-3 «погруженный» Нет данных. Коллектор не выделен

М-4 - Нет данных. Коллектор не выделен

М-6 «сводовый» Дебит нефти – 0.6 м3/сут

М-14 «сводовый» Пленка нефти

М-15 «склоновый» Дебит нефти – 10.2 м3/сут

В ходе настоящего исследования установлено, что коллектор в баженовской

свите присутствует только в разрезе скважины М-1, расположенной на склоне

палеоподнятия. «Сводовый» и «погруженный» типы разреза, вскрытые в

скважинах М-2 и М-3 соответственно, обладают наихудшими коллекторскими
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свойствами. Выделенный в разрезе скважины М-1 коллектор связан с

высококремнистым интервалом с повышенными значениями пористости и

наличием подвижной нефти, подтвержденной притоком. Увеличение объема

пустотного пространства образцов с наилучшими емкостными свойствами связано

со скелетами радиолярий, кремнистое вещество которых подвержено растворению

щелочными растворами, а пустотное пространство не было заполнено в процессе

диа- и катагенеза минеральными компонентами и органическим веществом. Таким

образом, наличие процессов растворения в одной скважине и их отсутствие в

других, по-видимому, связано с совокупностью факторов палеоструктурного

положения и гидрологическими условиями, существовавшими на момент

осадконакопления.

В результате проведенного исследования качественно и количественно

подтверждено, что вторичные изменения могут способствовать как улучшению

(растворение), так и ухудшению емкостных свойств пород (вторичное

минералообразование). Обосновано, что материалы ГИС могут использоваться

только для выделения потенциально продуктивных интервалов, изучение которых

лабораторными методами позволит установить в них наличие либо отсутствие

коллекторов.

В заключение необходимо обратить внимание еще на одно обстоятельство.

Изучаемый регион по ряду региональных критериев является самым

перспективным в Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции с точки зрения

нефтеносности баженовской свиты. Однако интервал-коллектор выделяется в

разрезе только одной скважины из трех, при этом имея незначительную мощность

– 2.7 м. Не выполняя количественную оценку становится очевидно, что запасы

нефти в таких коллекторах будут относительно невелики. Для того чтобы

баженовская свита стала основным нефтяным резервом страны, необходимо

разрабатывать технологии разведки и добычи углеводородов и из ее

высокоуглеродистых интервалов пород, которые сегодня рассматриваются, как

правило, только в качестве нефтегенерирующих.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного анализа результатов аналитических

исследований кернового материала и геолого-промысловых данных определен

состав баженовской свиты, изучены условия седиментации и влияние вторичных

преобразований на емкостные свойства баженовских отложений, а также оценены

перспективы их нефтеносности в пределах Малобалыкского и Западно-

Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской площади.

Основные выводы и результаты:

1. Нижняя часть разреза баженовской свиты (пачки 1-2) в пределах изучаемой

территории представлена преимущественно микститами кероген-глинисто-

кремнистыми. Во второй пачке несколько увеличивается содержание

органического и кремнистого вещества, в связи с чем здесь выделяются прослои

микститов кероген-кремнистых и силицитов керогеновых. Средняя часть разреза

(пачка 3) представлена силицитами и силицитами керогеновыми. В ней

наблюдается наибольшее для баженовской свиты содержание кремнистого

материала, связанного с наличием в породах большого количества скелетов

радиолярий (до 70 %), а также минимальные концентрации глинистых и

карбонатных минералов, органического вещества и пирита. Четвертая пачка также

сложена преимущественно силицитами керогеновыми, но в образцах уменьшается

содержание кремнистой компоненты и возрастает содержание органического

вещества. Особенностью верхней части разреза (пачка 5) является повышенное и

неравномерное содержание карбонатных минералов. Здесь встречаются микститы

керогеновые, кероген-карбонатно-кремнистые, кероген-кремнисто-карбонатные,

кремнисто-глинисто-карбонатные, карбонатно-кремнистые, кероген-карбонатные,

а также карбонаты (в том числе керогеновые). Выше по разрезу увеличивается

содержание глинистых минералов (слой 5с и подачимовская толща сортымской

свиты), в связи с чем среди литологических разностей выделяются

преимущественно микститы глинистые и аргиллиты.
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2. Палеорельеф дна в конце юры – начале мела оказал влияние на процессы

осадконакопления в пределах изучаемого района, что нашло свое отражение в

мощностях пачек баженовской свиты и их составе. Выделены «сводовый»,

«склоновый» и «погруженный» типы разрезов баженовской свиты.

3. Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в

средней части «склонового» типа разреза. Нефтенасыщенное пустотное

пространство внутри этого интервала связано со скелетами радиолярий,

внутренняя часть которых подверглась растворению щелочными растворами и не

была заполнена в процессе диа- и катагенеза вторичными минеральными

компонентами.

4. В разрезах скважин М-2, М-3 и М-4 вторичные изменения привели к

значительному ухудшению вплоть до практически полного исчезновения

емкостных свойств силицитов-радиоляритов в центральной части разреза. В

отличии от разреза скважины М-1 остатки радиолярий в указанных скважинах

раскристаллизованы, а их пустотное пространство заполнено кремнистым

веществом, карбонатными минералами и керогеном.

5. Материалы ГИС, включающие в себя электрические, электромагнитные,

радиоактивные и акустические виды каротажа могут использоваться только для

выделения потенциально продуктивных интервалов в разрезе баженовской свиты.

Перспективы дальнейшей разработки этой научной тематики связаны с

комплексным изучением новых разрезов баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия с целью уточнения полученных

результатов, а также на других тектонических элементах Западно-Сибирской

геосинеклизы. Выявленные в диссертационной работе закономерности

локализации коллекторов баженовской свиты могут быть использованы для

планирования дальнейших геолого-разведочных работ, прогноза нефтеносности и

подсчета запасов нефти в этих отложениях на соседних месторождениях и

площадях в пределах Мансийской синеклизы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК акустический каротаж

БК боковой каротаж

БКЗ боковое каротажное зондирование

ВИКИЗ
высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое

зондирование

ГГК-П гамма-гамма каротаж плотностной

ГИС геофизические исследования скважин

ГК гамма каротаж

ИК индукционный каротаж

Кп.г. коэффициент газонасыщенной пористости (до экстракции)

Кп.о. коэффициент открытой пористости (после экстракции)

МБК микробоковой каротаж

МГЗ микроградиент зонд

МПЗ микропотенциал-зонд

НГК нейтронный гамма-каротаж

НКТб нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, большой зонд

НКТм нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, малый зонд

ОВ органическое вещество

ПС метод потенциалов самопроизвольной поляризации

GRI Gas Research Institute

W кривая водородосодержания
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