ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Саитова Рашида Маратовича
«Литология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на
Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных
и газовых месторождений**

Актуальность избранной темы

Баженовская свита, как уникальный природный объект для научного исследования, несмотря на достаточно продолжительный период всестороннего изучения, и в наши дни остается во многом непознанным объектом, как для геологов, так и для разработчиков. Вмещающие промышленные скопления нефти отложения, имеющие «нетрадиционный» состав пород-коллекторов, требуют специально разработанных методик их изучения. Такой общепризнанной комплексной методики определения емкости пород, по утверждению специалистов, в настоящее время нет. На это, в частности, также ссылается в своем реферате соискатель, указывая что неоднородность состава и фильтрационно-емкостных свойств свиты делает крайне затруднительным прогноз коллекторов и подсчет запасов.

Отложения баженовской свиты Западно-Сибирского осадочного бассейна по оценкам геологов содержат в себе значительные ресурсы нефти. Однако локализация продуктивных зон в ней как с глубиной, так и по латерали крайне неоднородна. В связи с этим, диссертационная работа Саитова Р.М., посвященная выявлению особенностей литологии и распространения пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты на территории Малобалыкского куполовидного поднятия, представляется актуальной.

Научная задача диссертационного исследования

Предусматривала определение состава баженовской свиты, изучение условий седиментации и оценку перспектив нефтеносности этих отложений в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия на основе комплексного анализа результатов аналитических исследований кернового материала и данных бурения скважин.

В процессе подготовки диссертационной работы, соискателем проанализированы результаты изучения 313 дезинтегрированных образцов керна баженовской свиты и перекрывающих отложений в разрезах четырех скважин, расположенных в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской площади.

В рамках поставленной научной задачи соискателем были изучены состав свиты, распределение емкостных свойств пород и пиролитических характеристик органического вещества, проведены петрографические исследования (в том числе на сканирующем электронном микроскопе), а также оценено влияние локальных условий накопления пород свиты и проведен анализ локализации полученных притоков углеводородов.

В результате проведенной работы автором для разрезов изученных скважин: определены значения пористости пород до и после экстракции, а также состав баженовской свиты и перекрывающих отложений; оценены скорости осадконакопления и выявлено влияние палеорельефа морского дна на ее толщины, состав и коллекторские

свойства; качественно и количественно показано влияние процессов вторичных преобразований пород на их емкостные свойства.

Обоснованность выводов и защищаемых положений.

На материалах проведенных исследований сформулированы три защищаемых положения, все защищаемые положения имеют необходимую аргументацию, в то же время выводы относительно перспектив нефтеносности баженовской свиты в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия представлены не совсем четко. К сожалению соискателем не приведена количественная или качественная оценка перспектив нефтеносности объекта, как изменяются емкостные параметры вмещающей толщи, на какие улучшения для нефтеотдающих интервалов можно рассчитывать.

В целом работа **Рашида Маратовича Саитова** является законченным научным исследованием соответствующим действующим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Представленное Диссертационное исследование Саитова Р.М. «Литология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)» является завершенной научно-квалификационной работой и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 – «Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

Я, Погодаев Александр Валентинович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Старший научный сотрудник лаборатории геологии месторождений нефти и газа ИПНГ СО РАН, ЯНЦ СО РАН, к.г.-м.н.

Погодаев А.В.

Отзыв составлен «11» марта 2024 г.

Институт проблем нефти и газа Сибирского отделения Российской академии наук – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (ИПНГ СО РАН).

677000, г. Якутск, ул. Петровского, 2

Тел. +79245999406

E-mail: alexandrvpogodaev@gmail.com

Подпись к.г.-м.н. Погодаева А.В. заверяю:

И.о. ученого секретаря ИПНГ СО РАН, к.т.н.

Аргунова А.Г.

Председателю диссертационного
совета 24.1.087.03,
чл.-корр. РАН, д.г.-м.н. Бурштейну Л.М.
от к.г.-м.н. Погодаева А.В.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, Погодаев Александр Валентинович, автор отзыва на автореферат диссертации Саитова Рашида Маратовича, «Литология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)» в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук (ИНГГ СО РАН), место нахождения: 630090, Новосибирск, пр. Ак. Коптюга, д. 3, на базе которого создан диссертационный совет 24.1.087.03, на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета.

Дата 11.03.2024

Погодаев А.В.